Diário da República, 2.ª série — N.º 105 — 2 de Junho de 2008  24439

 Agrupamento Vertical de Paderne

Despacho n.º 15291/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento Vertical de Paderne, no uso das competências delegadas no ponto 1.1 do

despacho n.º 23 106/2006, de 13 de Novembro de 2006, do Director Regional de Educação do Algarve, são homologadas as nomeações referentes
ao Ano Lectivo 2006 -2007 dos docentes Pré -Escolar, 1.º Ciclo, 2.º e 3.º Ciclos, abaixo indicados:

Gr Nome Escola/QZP anterior Escola/QZP actual

100 Ana Cristina Alho Ruivinho Brasão E.B.1 D. Francisca Aragão - Quarteira - 267430 Escola BI/JI de Paderne - 330917
100 Maria João Bento Nobre Cavaco Braz E.B Integrada de Salir  -330279 Escola BI/JI de Paderne - 330917
100 Paula Alexandra de Brito Ferro  — Escola BI/JI de Paderne - 330917
110 Eduarda Alexandra Aires Ermida Agrupamento Vertical de Esc.Sernancelhe -151920 QZP do Algarve - 08
110 Helena Sofia Ferreira T. A. Guimarães E.B. 2,3 João de Meira - 341873 QZP do Algarve - 08
500 Sónia Maria Cruz Malhão E. Secundária Dr.ª Laura Ayres - Quarteira -401596 Escola BI/JI de Paderne - 330917
510 Dora Isabel da Silva Anastácio E.B.2,3 de Castro Marim - 344862 Escola BI/JI de Paderne - 330917

 23 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António Cabrita Neto.

 Despacho n.º 15292/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento Vertical de Paderne, no uso das competências delegadas no ponto 1.1 do

despacho n.º 23 106/2006, de 13 de Novembro de 2006, do Director Regional de Educação do Algarve, são homologadas as transferências referentes
ao Ano Lectivo 2006 -2007 dos docentes Pré -Escolar, 1.º Ciclo, 2.º e 3.º Ciclos, abaixo indicados:

Gr Nome Escola/QZP anterior Escola/QZP actual

100 Isabel Aguiã Camacho Q.Z.P.  -07 Escola BI/JI de Paderne -330917
110 Adélia Viegas Cabrita da Palma Simões E. B. 1 Albufeira n.º 2/J.I. Caliços - 200980 Escola BI/JI de Paderne -330917
110 Anabela Raposo Ferreira Paula da Silva E. B. 2,3 de Algoz - Silves - 344813 E.B. 1 de Cerro do Ouro -215508
110 Ana Maria Lourenço Correia E.B. 2,3 João de Deus - 345891 Escola BI/JI de Paderne -330917
110 Célia Maria Martins Nunes E.B.1 Albufeira n.º 2/J.I. Caliços - 200980 Escola BI/JI de Paderne -330917
110 Hugo Miguel da Silva de Sousa de A. Cunha E. B.1 Albufeira n.º 2/J.I. Caliços - 200980 Escola BI/JI de Paderne -330917
110 Luis Filipe Cipriano Silva E. B. 2,3 João de Deus - 345891 Escola BI/JI de Paderne -330917
110 Victor Oliveira Ferraz E. B. do 2.º e 3.º Ciclos de Ferreiras - 344898 Escola BI/JI de Paderne -330917
110 Zélia da Conceição Daniel Guerreiro Q.Z.P.  -02 Escola BI/JI de Paderne -330917
220 Ercilia Carla de Oliveira Valério Escola E.B. 1 de Faro n.º 1 - 221594 Escola BI/JI de Paderne -330917
220 Maria José Albuquerque Caetano E.B. do 2.º e 3.º Ciclos Santo António - 341435 Escola BI/JI de Paderne -330917
220 Rogério Alexandre Simões Leal E. B. 2.º e 3.º C. Dr. José de Jesus N.Júnior -341198 Escola BI/JI de Paderne -330917
230 Célia Felicidade Pereira Cabeçadas Barriga Escola E.B. 2,3 do Montenegro -344850 Escola BI/JI de Paderne -330917
240 José Miguel Lopes Boléu E. B. 2.º e 3.º Ciclos de Quarteira n.º 2 - 342877 Escola BI/JI de Paderne -330917
300 Susana Maria Araújo Soares Frikh E. Secundária c/ 3.º Ciclo do E. B. Gil Eanes -400233 Escola BI/JI de Paderne -330917
330 António Barbosa Martins Ferreira E. B. Integrada de Salir - 330279 Escola BI/JI de Paderne -330917
400 José Augusto Chagas Vinagre E. B. 2,3 Poeta Bernardo Passos - 343195 Escola BI/JI de Paderne -330917
520 Gorete Corujas Negreda E.B. 2,3 Poeta Bernardo Passos - 343195 Escola BI/JI de Paderne -330917
620 Horácio Maciel Amaral E. B. 2.º e 3.º Ciclos Dr. António C. Contreiras -344801 Escola BI/JI de Paderne -330917
910 Sara Alexandra Gomes Tavares Carlsen E.B. 2.º e 3.º Ciclos D. João II -Alvor - 340789 Escola BI/JI de Paderne -330917

 23 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António Cabrita Neto.

 Agrupamento de Escolas de Vila Nova de Cacela

Despacho (extracto) n.º 15293/2008

No uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho n.º 23
106/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 218, de 13
de Novembro de 2006, são nomeados, precedendo concurso nos termos
do Decreto -Lei n.º 200/2007 de 22 de Maio, professores titulares, com
efeitos a 1 de Setembro de 2007, os seguintes docentes de nomeação de-
finitiva da Escola Básica do 2.º e 3.º Ciclos Infante D. Fernando — Vila
Nova de Cacela (código 346494):

Grupo Nome Departamento

200 Filomena Maria Baltazar
Hermenegildo Andrade

Ciências Sociais e
Humanas

230 António Manuel Lima Gomes Matemática e Ciências
Experimentais

Grupo Nome Departamento

230 Gilberta Maria Matos Guerreiro Matemática e Ciências
Experimentais

300 Maria Luísa Vaz Ferreira Sá Costa
Simões

Línguas

300 Maria Filomena Peres Valentim Línguas

 23 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Victor
Jorge Marreiros Nunes.

 Despacho (extracto) n.º 15294/2008
No uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho n.º 23 106/2006,

publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 218, de 13 de Novem-
bro de 2006 e considerando o disposto no artigo 24.º do Decreto -Lei
n.º 200/2007 de 22 de Maio, são nomeados por meu despacho de 3 de
Setembro de 2007, para exercerem as funções de professor titular, em

24440  Diário da República, 2.ª série — N.º 105 — 2 de Junho de 2008

Grupo Nome Departamento

100 Maria Albertina Teixeira Gonçalves
Pereira.

Pré -Escolar

110 Albertina da Piedade Fernandes
Madeira.

1.º Ciclo

110 Idalécia de Brito dos Santos. . . . . 1.º Ciclo
240 Maria João Rodrigues Rocha Peixoto Expressões
260 José Eduardo Gonçalves Matias  . . . Expressões
420 Maria Fernanda Andrade Lopes  . . . Ciências Sociais e Humanas

regime de comissão de serviço no ano lectivo de 2007 -2008, os docentes
abaixo indicados:

 23 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Victor
Jorge Marreiros Nunes

 MINISTÉRIO DA CULTURA

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 15295/2008
Nos termos da Lei Orgânica do XVII Governo Constitucional,

aprovada pelo Decreto -Lei n.º 79/2005, de 15 de Abril, alterada pelos
Decretos -Leis n.os 11/2006, de 19 de Janeiro, 16/2006, de 26 de Janeiro,
135/2006, de 26 de Julho, 201/2006, de 27 de Outubro, e 240/2007, de
21 de Junho, e ao abrigo do disposto nos artigos 35.º e seguintes do
Código do Procedimento Administrativo, no n.º 1 do artigo 9.º da Lei
n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005,
de 30 de Agosto, delego no director -geral das Artes, licenciado Jorge
Manuel Barreto Xavier, os poderes necessários para aprovar os progra-
mas das provas de conhecimentos específicos a utilizar na carreira de
especialista de informática e nas categorias de técnico de informática
dos graus 1, 2 e 3 da carreira de técnico de informática do quadro de
pessoal do ex -Instituto das Artes, nos termos do n.º 3 do artigo 21.º do
Decreto -Lei n.º 204/98, de 11 de Julho.

9 de Maio de 2008. — O Ministro da Cultura, José António de Melo
Pinto Ribeiro.

 Direcção-Geral do Livro e das Bibliotecas

Aviso n.º 17118/2008

Concurso Interno de Acesso Geral para preenchimento
de um lugar de Assessor da carreira

Técnica Superior de Biblioteca e Documentação

1 — Nos termos do n.º 1do artigo 28.º do Decreto -Lei n.º 204/98,
de 11 de Julho, faz -se público que, por meu despacho de 11 de Março
de 2008, se encontra aberto, pelo prazo de 10 (dez) dias úteis a contar
a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da Re-
pública, concurso interno de acesso geral para preenchimento de um
lugar na categoria de assessor da carreira técnica superior de biblioteca
e documentação, do quadro de pessoal da Direcção -Geral do Livro e
das Bibliotecas, constante do mapa anexo à Portaria n.º 551/98, de 20
de Agosto.

2 — Nos termos do disposto no artigo 34.º da Lei n.º 53/2006, de 7 de
Dezembro, foi criada a oferta com o código P20081716, tendo em vista
a selecção de pessoal em situação de mobilidade especial para o reinício
de funções, não tendo sido apresentadas quaisquer candidaturas.

3 — O presente aviso será inscrito (registado) na bolsa de emprego
público (BEP) no prazo de dois dias úteis após a publicação no Diário
da República, nos termos do Decreto -Lei n.º 78/2003, de 23 de Abril.

4 — Promoção da igualdade de oportunidades entre homens e mu-
lheres — «Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.º da Constituição,
a Administração Pública, enquanto entidade empregadora, promove
activamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens e
mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, providen-
ciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer forma de
discriminação.» (Despacho conjunto n.º 373/2000, de 31 de Março).

5 — Prazo de validade — o concurso visa o preenchimento do lugar
mencionado, caducando com o respectivo preenchimento.

6 — Área funcional — ao lugar a preencher correspondem funções
de estudo, concepção e execução de acções no âmbito da Direcção de
Serviços do Livro, cujas competências são as descritas no artigo 2.º da
Portaria n.º 371/2007, de 30 de Março.

7 — Local de trabalho — o local de trabalho é na Direcção -Geral do
Livro e das Bibliotecas, sito no Campo Grande, 83, 1.º, 1700 -088 Lisboa.

8 — Requisitos especiais de admissão — ser técnico superior principal
da carreira técnica superior de biblioteca e documentação, com pelo
menos três anos de serviço na categoria, classificados de Muito Bom
ou cinco anos classificados de Bom.

9 — Método de selecção — provas públicas, que consistirão na apre-
ciação e discussão do currículo profissional do candidato.

10 — Os critérios de apreciação e ponderação da prova pública, bem
como o sistema de classificação final, incluindo a respectiva fórmula
classificativa, constam da acta de reunião do júri do concurso, sendo a
mesma facultada aos candidatos sempre que solicitada.

11 — A classificação final será expressa na escala de 0 a 20 valores.
12 — Formalização das candidaturas:
12.1 — O requerimento de admissão a concurso, deverá ser dirigido

à Directora -Geral da Direcção -Geral do Livro e das Bibliotecas sendo
entregue pessoalmente ou remetido pelo correio, com aviso de recepção,
expedido até ao termo do prazo fixado para a apresentação das candi-
daturas, e dele devem constar os seguintes elementos:

a) Identificação do candidato;
b) Identificação do concurso e do lugar a que se candidata;
c) Identificação da categoria detida e área funcional onde exerce

funções.

12.2 — Os requerimentos de admissão deverão ser acompanhados,
dos seguintes documentos:

a) Curriculum vitae, devidamente datado e assinado, do qual constem,
designadamente, as habilitações literárias, as funções que exerce e as
exercidas anteriormente, com indicação dos respectivos períodos de
duração e actividades relevantes, bem como a formação profissional
detida e respectiva duração;

b) Fotocópia do certificado comprovativo das habilitações literárias;
c) Fotocópia dos documentos comprovativos da formação profissional

frequentada;
d) Declaração passada e autenticada pelo serviço, comprovativa do

tempo de serviço na categoria, na carreira e na função pública e da natu-
reza do vínculo, bem como a classificação de serviço nos anos relevantes
para efeitos de concurso, na sua expressão qualitativa e quantitativa;

e) Na falta de avaliação de desempenho reportada ao período relevante
para efeitos de concurso, requerimento dirigido ao júri solicitando o
seu suprimento, nos termos do artigo 18.º do Decreto Regulamentar
n.º 19 -A/2004, de 14 de Maio.

13 — Assiste ao júri a faculdade de exigir aos candidatos, em caso
de dúvida sobre a situação que descreveram, a apresentação dos docu-
mentos comprovativos dos factos por si referidos que possam relevar
para a apreciação do seu mérito, nos termos do n.º 4 do artigo 14.º do
Decreto -Lei n.º 204/98, de 11 de Julho.

14 — As falsas declarações são punidas nos termos da lei.
15 — Júri — o júri do presente concurso terá a seguinte composição:
Presidente — Dr.ª Maria Carlos Figueiredo Guerra Gil Lourei-

ro — Directora de Serviços do Livro, que será substituída nas suas
faltas e impedimentos pelo 1.º Vogal Efectivo

1.º Vogal Efectivo — Dr.ª Margarida de Lemos Bairrão Oleiro — Di-
rectora de Serviços de Bibliotecas

2.º Vogal Efectivo — Dr.ª Maria Cristina Canotilho Grácio — As-
sessora Principal

1.º Vogal Suplente — Dr.ª Rosa Isabel Midões Domingues — Chefe
da Divisão de Apoio à Instalação de Bibliotecas

2.º Vogal Suplente — Dr.ª Alexandra Augusta Pimentel S. Bot-
to — Assessora de Biblioteca e Documentação.

20 de Maio de 2008. — A Directora -Geral, Paula Morão.

 Direcção Regional de Cultura do Norte

Despacho n.º 15296/2008
De acordo com o disposto no n.º 1 do artigo 21.º da lei 2/2004, de 15

de Janeiro, com a nova redacção dada pela lei 51/2005, de 30 de Agosto,
foi aberto procedimento concursal e procedeu -se à publicitação do
processo de selecção do titular do cargo de Chefe de Divisão de Gestão
e Planeamento da Direcção Regional de Cultura do Norte — cargo de
direcção intermédia de 2.º grau — publicitado no Diário da República,